
 

Ministero della cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774 5589 

PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

PROPEDEUTICO ALL’AFFIDAMENTO EX ART. 187 COMMA 1 D.LGS. 36/23 PER LA 

CONCESSIONE D’USO E GESTIONE DEL VIGNETO DI PIZZUTELLO PRESSO GLI ORTI 

ESTENSI DI VILLA D’ESTE (CATASTO COMUNE DI TIVOLI FG. 64 PART. 384) 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.lgs. n. 42 del 22 gennaio 2004, in particolare gli art. 106 e 108;   

 

VISTO il D.lgs n. 36/2023, in particolare l’art. 50 comma 1 lettera b) e l’art. 65;   

 

CONSIDERATO che è interesse di codesto Istituto valorizzare i siti di Villa Adriana e Villa d’Este – 

patrimonio UNESCO – anche attraverso il recupero del vigneto di Uva Pizzutello degli Orti Estensi 

attraverso pratiche colturali e le pratiche fito-sanitarie, la cura delle potature, le irrigazioni, la raccolta, le 

pratiche di sfalcio e pulizia periodiche sull’intera area;  

  

CONSIDERATO, dunque, che per la realizzazione dei servizi tecnico-agronomico l’Istituto ha intenzione di 

individuare operatori che possano sostenere economicamente o attraverso la fornitura tecnica dei servizi 

tecnico – agronomico la valorizzazione del vigneto di Uva Pizzutello degli Orti Estensi di Villa d’Este;  

  

VISTO che la proposta prevede la realizzazione di una serie di servizi volti alla raccolta alla trasformazione e 

alla presentazione in pubblico dell’Uva Pizzutello, in quanto quest’ultima è emblema del territorio tiburtini 

rurale, caratterizzato da paesaggi naturali che si fondano in atmosfere culturali dal forte valore evocativo;  

 

DATO ATTO che l’Istituto Autonomo Villa Adriana Villa d’Este ha predisposto un avviso pubblico di 

manifestazione di interesse per la ricerca di operatori che sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto 

(villae.cultura.gov.it);   

 

DETERMINA 

 

Per tutti i motivi di cui sopra:   

Di avviare la procedura di approvazione dell’Avviso pubblico per manifestazione di interesse propedeutico 

all’affidamento ex art. 187 comma 1 D.Lgs. 36/2023 per la concessione d’uso e gestione del Vigneto di 

Pizzutello presso gli Orti Estensi di Villa d’Este (Catasto Comunale di Tivoli Fg. 64 Part. 384).   

 

 

           Il Direttore dell’Istituto Villa Adriana e Villa d’Este 

       Dott. Andrea Bruciati 

VA-VE|16/08/2024|DETERMINA 159


		2024-08-16T07:27:31+0000
	ANDREA BRUCIATI




